
 事 務 連 絡 

令和５年（２０２２年）１１月１５日 

 

正会員の皆さま・支部育成会の皆さま 

 

（一社）全国手をつなぐ育成会連合会   

会 長  佐 々 木  桃 子   

（ 公 印 省 略 ）    

 

旧優生保護法最高裁判決に向けた署名への協力について（お願い） 

 

 一気に秋から冬へ向かっている今日このごろですが、皆さまにはますますご清栄にお過

ごしのことと存じます。また、日ごろから、全国手をつなぐ育成会連合会の取組みにお力

添えを賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、本日は旧優生保護法に基づく強制不妊処置の被害に遭った方々が、国を相手取っ

て提訴した裁判に関する署名のお願いを申し上げます。本件については複数の原告が訴訟

を起こしており、新聞報道等でご案内のとおり、来年には最高裁判所（大法廷）で審理が

予定されております。旧優生保護法による強制不妊手術は、日本国憲法のもとでの他に類

をみない人権侵害であり、知的障害者も被害に遭っていることが確認されております。ま

た、過去には育成会としても強制不妊を是認していると受け取られかねない発信をしてき

たことも検証済みです。そうした背景も踏まえ、今般の署名活動では育成会としても積極

的な参画が不可欠であると考えております。署名用紙は添付のとおりとなります。育成会

会員はもちろんのこと、ぜひ周囲の関係者にも幅広くお声かけをいただきますよう、何と

ぞご協力のほど、お願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 署名用紙  別添のとおりです。 

２ 〆切時期  基本的には正会員の皆さまで取りまとめていただけますと幸いです。一次

〆切は【１２月１５日（金）消印有効】とし、二次〆切は【２月２９日（木）

消印有効】といたします。また、郵送経費をご負担いただくこととなってし

まいますが、各市区町村および施設学校などの単位で取りまとめて下記宛て

に直送していただいても差し支えません。〆切は同上となります。 

 

以 上  

 

 

 

【事務担当】一般社団法人 全国手をつなぐ育成会連合会東京事務所 （担当：又村） 

〒160-0023 東京都新宿区西新宿７－１７－６ 第三和幸ビル２Ｆ－Ｃ 

TEL：03-5358-9274 FAX：03-5358-9275 E-mail info@zen-iku.jp  


